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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 624,784 590,538 34,246

1.지방자치단체이전수입 3,400 3,400 0

1.비법정이전수입 3,400 3,400 0

1.기초지방자치단체전입금 3,400 3,400 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,400 3,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 598,539 563,890 34,649

1.교육비특별회계전입금수입 598,539 563,890 34,649

1.교육비특별회계전입금 598,539 563,890 34,649

1.학교운영비전입금 219,543 219,543 0

2.목적사업비전입금 378,996 344,347 34,649
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,742,000원 * 1개교 =
1,742,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

871,000원 * 1개교 =
871,000

(성립전_3추)농촌유학운영학교운영예산 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)농촌유학운영학교운영예산 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금(5세유아추가지원)

 : 571,000원 * 1개교 =
571,000

(성립전_3추)유아학비지원금(5세유아추가지원)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)교수학습환경개선사업비 : 

12,232,000원 * 1개교 =
12,232,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 199,000

원 * 1개교 =
199,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)체험중심안전교육비 : 96,000원 *

 1개교 =
96,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

(성립전_3추)교수학습환경개선사업비 : 

2,768,000원 * 1개교 =
2,768,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,725,000원 * 1개교 =
2,725,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,160,000

원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2노영미 2025년 01월 31일 15시 41분 20초 전북특별자치도교육청 산서초등학교



2024학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 22,845 23,248 -403

1.학교회계간이전수입 22,845 23,248 -403

1.다른학교회계전입금 22,845 23,248 -403

1.다른학교회계전입금 22,845 23,248 -403
(중,고)교직원급식비 : 경정22,845,000원-기정

23,248,000원=
-403,000

2.자체수입 26,195 23,879 2,316

1.학부모부담수입 23,952 21,034 2,918

1.수익자부담수입 23,952 21,034 2,918

1.급식비 23,952 21,034 2,918

1.급식비 23,952 21,034 2,918
(유,초)교직원급식비 : 경정23,952,000원-기정

21,034,000 =
2,918,000

2.행정활동수입 2,243 2,845 -602

1.사용료및수수료 124 320 -196

1.사용료및수수료 124 320 -196

1.사용료 124 320 -196
행정재산사용료 : 경정124,000원-기정320,000

원=
-196,000

2.기타행정활동수입 2,119 2,525 -406

1.이자수입 1,848 2,200 -352

1.이자수입 1,848 2,200 -352 예금이자 : 경정1,848,000원-기정2,200,000원= -352,000

2.기타행정활동수입 271 325 -54

1.기타행정활동수입 271 325 -54 수도광열비 : 경정112,000원-기정150,000원= -38,000

법인카드포인트 : 경정34,000원-기정50,000원= -16,000

3.기타수입 5,944 5,944 0

1.전년도이월금 5,944 5,944 0

1.순세계잉여금 5,944 5,944 0

1.순세계잉여금 5,944 5,944 0

1.순세계잉여금 5,944 5,944 0

세입합계 656,923 620,361 36,562
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,236 54,040 4,196

1.기타 교직원보수 54,006 49,456 4,550

1.교직원대체인건비 54,006 49,456 4,550

1.[초]직원대체인건비 38 582 -544

1.기간제근로자인건비 38 582 -544
운전원대체인건비 : 경정0원-기정157,000

원=
-157,000

교육공무직원대체인건비 : 경정38,000원-

기정425,000원=
-387,000

2.[유]기간제교원인건비 53,968 48,874 5,094

1.기간제교원인건비 49,660 44,566 5,094
(성립전_3추)(목)유치원시간제기간제교사

맞춤형복지비 : 1,540,000원*1명=
1,540,000

(성립전_3추)(목)유치원시간제기간제교사

맞춤형복지비 : 145,000원*1명=
145,000

(성립전_3추)(목)유치원시간제기간제교사

퇴직금 : 2,725,000원*1명=
2,725,000

유치원시간제기간제교원시간외근무수당 : 

57,000원*12회=
684,000

2.기간제교원법정부담금 4,308 4,308 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,230 4,584 -354

1.교직원역량강화 1,831 2,080 -249

1.[초]직무연수 1,831 2,080 -249

1.일반수용비 1,831 2,080 -249
직무연수비 : 경정1,831,000원-기정

2,080,000원=
-249,000

2.교직원복지 2,399 2,504 -105

1.[초]교직원복지 1,575 1,680 -105

1.교직원복지비 1,575 1,680 -105
직원피복비 : 경정1,575,000원-기정

1,600,000원=
-25,000

특근매식비 : 경정0원-기정80,000원= -80,000

2.[초]교직원생일기념경비 824 824 0

1.교직원복지비 824 824 0

2.학생복지/교육격차 해소 196,849 194,096 2,753

1.급식 관리 163,457 160,743 2,714

1.학교급식운영 163,457 160,743 2,714

1.[초]급식재료구입비 135,567 132,590 2,977

1.급식용식재료비 135,567 132,590 2,977
식품비 : 경정135,567,000원-기정

131,540,000 =
4,027,000

(자체)식품비 : 경정0원-기정1,050,000원= -1,050,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.[초]급식운영비 13,423 13,200 223

1.일반수용비 8,094 8,000 94
급식소모품구입 : 경정6,297,000원-기정

6,050,000원=
247,000

(자체)급식기구수선비 : 경정620,000원-기

정500,000원=
120,000

(자체)급식시설및후드청소용역비 : 경정

1,177,000원-기정1,450,000원=
-273,000

2.연료비 5,329 5,200 129
급식용가스비 : 경정5,329,000원-기정

5,200,000원 =
129,000

3.[초]급식기구확충비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

4.[초]대체인건비 967 1,453 -486

1.기간제근로자인건비 967 1,453 -486
급식종사원대체인건비 : 경정967,000원-기

정1,652,000원=
-685,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

99,320원*2일=
199,000

2.보건관리 16,281 16,501 -220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,469 6,689 -220

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : 경정0원-기정

100,000원=
-100,000

2.[초]학생건강검사 159 159 0

1.학생복지비 159 159 0

3.[초]보건실운영 2,362 2,600 -238

1.일반수용비 457 660 -203
보건실운영물품구입 : 경정457,000원-기정

660,000원=
-203,000

2.학생복지비 1,565 1,600 -35
약품구입 : 경정1,565,000원-기정

1,600,000원=
-35,000

3.비품구입비 340 340 0

4.[초]보건교육운영 612 494 118

1.교육운영비 612 494 118
보건교육자료구입 : 경정612,000원-기정

494,000원=
118,000

5.[초]산업안전보건관리 2,326 2,326 0

1.일반수용비 2,066 2,066 0

2.교직원복지비 260 260 0

6.[초]감염병예방관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]여학생위생용품지원 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학교환경위생관리 9,812 9,812 0

1.[초]먹는물관리 4,346 4,346 0

1.일반수용비 4,346 4,346 0

2.[초]공기질측정 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 1,352 1,052 300

1.기타 교육격차해소 지원 1,352 1,052 300

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,352 1,052 300

1.학생복지비 1,352 1,052 300
(성립전_3추)(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비 : 100,000원*3월=
300,000

4.학생복지 15,759 15,800 -41

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.학생복지비 260 260 0

2.학생복지운영 13,759 13,800 -41

1.[초]졸업앨범제작 1,155 1,200 -45

1.학생복지비 1,155 1,200 -45
졸업앨범제작비 : 경정1,155,000원-기정

1,200,000원=
-45,000

2.[초]학생교과서구입 176 172 4

1.교육운영비 176 172 4
(경상)교과서분배경비 : 경정176,000원-기

정172,000원=
4,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,778 8,778 0

1.일반수용비 5,778 5,778 0

2.연료비 3,000 3,000 0
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4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

5.[초]전북에듀페이운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 120,906 105,949 14,957

1.교과 활동 52,156 42,949 9,207

1.교과활동지원 22,203 17,650 4,553

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 4,260 3,000 1,260

1.기타수당 4,260 3,000 1,260
보결수당 : 경정4,260,000원-기정

3,000,000원=
1,260,000

3.[초]보충과정운영 7,560 7,560 0

1.기타수당 7,560 7,560 0

4.[초]기초학력지도 5,137 5,130 7

1.기타수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 3,337 3,330 7
(목)간식비 : 경정247,000원-기정250,000

원=
-3,000

(목)학급활동지원비 : 경정1,548,000원-기

정1,700,000원=
-152,000

(목)체험학습비 : 경정1,074,000원-기정

912,000원=
162,000

5.[초]전담교과운영 3,886 600 3,286

1.교직원복지비 397 400 -3
체육전담교사피복비 : 경정397,000원-기정

400,000원=
-3,000

2.교육운영비 189 200 -11
교육용품구입 : 경정189,000원-기정

200,000원=
-11,000

3.비품구입비 3,300 0 3,300 학생공연용악기구입 : 825,000원*4종= 3,300,000

2.과학 교과활동 2,167 2,200 -33

1.[초]교과운영 189 200 -11

1.교육운영비 189 200 -11
과학실안전용품구입 : 경정189,000원-기정

200,000원=
-11,000

2.[초]학습준비물지원 1,978 2,000 -22

1.학습준비물 1,978 2,000 -22
수업및학습용품실험실습재료비 : 경정

1,978,000원-기정2,000,000원=
-22,000
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3.체육 교과활동 1,495 1,500 -5

1.[초]교과운영 1,495 1,500 -5

1.교육운영비 1,495 1,500 -5
교육용품구입 : 경정1,495,000원-기정

1,500,000원=
-5,000

4.외국어 교과활동 3,036 3,036 0

1.[초]교과운영 536 536 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 336 336 0

2.[초]영어학습프로그램운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
교육활동운영비 : 경정1,999,000원-기정

1,900,000원=
99,000

교재교구구입 : 경정499,000원-기정

600,000원=
-101,000

장애이해교육운영비 : 경정802,000원-기정

800,000원=
2,000

6.유치원 교과활동 18,876 14,163 4,713

1.[초]교과운영 4,806 4,600 206

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 4,406 4,200 206
교재교구구입 : 경정1,147,000원

-1,200,000원=
-53,000

체험학습운영비 : 경정1,259,000원-기정

1,000,000원=
259,000

2.[초]학습준비물지원 1,522 1,472 50

1.교육운영비 1,522 1,472 50
수업및학습용품구입 : 경정737,000원-기정

687,000원=
50,000

3.[초]각종행사운영 1,235 1,491 -256

1.교육운영비 1,235 1,491 -256
학급앨범제작 : 경정622,000원-기정

621,000원=
1,000

기타행사운영비 : 경정225,000원-기정

282,000원=
-57,000

부모참여수업운영비 : 경정0원-기정

100,000원=
-100,000

입학식및졸업식행사용품구입 : 경정

100,000원-기정0원=
100,000
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꿈나무축제운영용품구입 : 경정0원-기정

200,000원=
-200,000

4.[유]유.초연계이음학기시범운

영
6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,800 2,000 -200
(목)학부모연수비 : 경정1,800,000원-기정

2,000,000원=
-200,000

2.교육운영비 4,363 4,160 203
(목)체험활동비 : 경정3,092,000원-기정

3,007,000원=
85,000

(목)재료구입비 : 경정307,000원-기정

189,000원=
118,000

3.목적사업업무추진비 437 440 -3
(목)협의회비 : 경정437,000원-기정

440,000원=
-3,000

5.[유]유아학비지원교과운영 4,713 0 4,713

1.교육운영비 4,713 0 4,713
(성립전_3추)(목)체험및행사운영비 : 

120,000원*10종=
1,200,000

(성립전_3추)(목)체험및행사운영비 : 경정

3,515,000원-기정3,513,000원=
2,000

(성립전_3추)(목)체험및행사운영비 : 

1,156,445원*2회=
2,313,000

(성립전_3추)(목)교육활동운영물품구입 : 

119,800원*10종*1회=
1,198,000

7.정보교과활동 879 900 -21

1.[초]교과운영 879 900 -21

1.교육운영비 879 900 -21
소프트웨어체험운영비 : 경정879,000원-기

정900,000원=
-21,000

2.창의적 체험활동 68,750 63,000 5,750

1.자율활동 57,119 50,850 6,269

1.[초]학생회활동지원 1,284 1,500 -216

1.교육운영비 1,284 1,500 -216
학생자치활동운영비 : 경정1,284,000원-기

정1,500,000원=
-216,000

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 868 900 -32

1.교육운영비 868 900 -32
대회출전경비및용품구입 : 경정868,000원-

기정900,000원=
-32,000

4.[초]학교특색사업 290 900 -610

1.운영수당 0 300 -300
교직원연수강사비 : 경정0원-기정300,000

원=
-300,000

2.교육운영비 90 400 -310
주제중심학습운영비 : 경정90,000원-기정

100,000원=
-10,000

나너우리학교행사용품구입 : 경정0원-기정

300,000원=
-300,000

3.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]스포츠클럽리그대회 487 500 -13
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1.교육운영비 487 500 -13
대회출전경비및용품구입 : 경정487,000원-

기정500,000원=
-13,000

6.[초]장수감성프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 314 314 0

2.교육운영비 686 686 0

7.[초]학교문화예술지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[초]학교특색교육과정강화운

영
10,140 10,000 140

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,640 9,500 140
(목)동아리활동비 : 경정903,000원-기정

800,000원=
103,000

(목)차량임차료 : 경정715,000원-기정

750,000원=
-35,000

(목)전통예술체험활동비 : 경정1,000,000

원-기정750,000원=
250,000

(목)주제중심학습운영비(학교) : 경정

3,575,000원-기정3,700,000원=
-125,000

(목)주제중심학습운영비(학급) : 경정

3,447,000원-기정3,500,000원=
-53,000

9.[초]개교100주년기념사업 9,000 9,000 0

1.여비 722 722 0

2.교육운영비 8,278 8,278 0

10.[초]농촌유학운영학교운영 18,600 15,600 3,000

1.교육운영비 14,680 11,680 3,000
(성립전_3추)(목)홍보운영비 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

2.학생복지비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

11.[초]유.초연계이음학기시범

운영
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

12.[초]농촌유학운영학교운영

(보조금)
3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

13.[초]농촌유학문학기행운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(목)강사비 : 경정1,100,000원-기정

800,000원=
300,000
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(성립전_3추)(목)강사비 : 200,000원*2시

간*2회=
800,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_3추)(목)문학기행운영비 : 84,000

원*7명*2회=
1,176,000

(성립전_3추)(목)차량임차료 : 772,000원

*2회=
1,544,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)(목)협의회비 : 60,000원*4명

*2회=
480,000

(목)협의회비 : 경정180,000원-기정

480,000원=
-300,000

2.현장체험학습활동 7,613 7,760 -147

1.[초]현장학습 2,613 2,760 -147

1.연료비 840 840 0

2.교육운영비 1,773 1,920 -147
현장체험학습경비 : 경정1,773,000원-기정

1,920,000원=
-147,000

2.[초]국제교류수업 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 2,284 2,450 -166

1.[초]동아리활동 1,584 1,750 -166

1.학생복지비 1,584 1,750 -166
학생동아리지원 : 경정1,584,000원-기정

1,750,000원=
-166,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 1,734 1,940 -206

1.[초]자기이해활동 128 180 -52

1.교육운영비 128 180 -52
진로적성교육검사비 : 경정128,000원-기정

180,000원=
-52,000

2.[초]진로체험활동 1,606 1,760 -154

1.교육운영비 1,606 1,760 -154
진로체험프로그램운영비 : 경정606,000원-

기정760,000원=
-154,000

4.선택적 교육활동 61,594 57,988 3,606

1.방과후학교 운영 52,130 49,199 2,931

1.방과후학교운영 5,487 5,487 0

1.[초]교과프로그램 76 76 0

1.교육운영비 76 76 0

2.[초]특기적성교육 1,161 1,161 0

1.교육운영비 1,161 1,161 0
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3.[초]늘봄학교운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 550 550 0

2.돌봄교실운영 12,932 11,772 1,160

1.[초]돌봄교실운영 8,774 7,614 1,160

1.일반수용비 1,020 780 240
(성립전_3추)(목)돌봄교실운영물품구입 : 

20,000원*12종=
240,000

2.전기요금 1,020 1,020 0

3.교육운영비 6,734 5,814 920
(성립전_3추)(목)돌봄교실교재교구구입 : 

20,000원*21종=
420,000

(성립전_3추)(목)프로그램교재교구구입 : 

100,000원*5종=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

3.[초]돌봄교실환경개선 3,258 3,258 0

1.비품구입비 3,258 3,258 0

3.유치원방과후과정운영 33,711 31,940 1,771

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[유]유아학비지원및방과후과

정운영
14,111 12,340 1,771

1.운영수당 7,666 7,266 400
(성립전_3추)(목)특성화프로그램강사비 : 

80,000원*5과목=
400,000

2.교육운영비 6,445 5,074 1,371
(성립전_3추)(목)방과후과정자료구입 : 경

정2,845,000원-기정2,245,000원=
600,000

(성립전_3추)(목)방과후과정자료구입 : 

117,740원*4종=
471,000

(성립전_3추)(목)방과후과정자료구입 : 

30,000원*10종=
300,000

3.[유]생태놀이공간조성사업 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

2.독서활동 8,451 7,789 662

1.독서활동운영 8,451 7,789 662

1.[초]도서구입 4,954 5,013 -59

1.도서구입비 4,954 5,013 -59
도서구입 : 경정4,954,000원-기정

5,013,000원=
-59,000

2.[초]도서관운영 1,572 546 1,026
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1.일반수용비 449 246 203
도서마크작업비 : 경정449,000원-기정

246,000원=
203,000

2.교육운영비 1,123 300 823
도서관운영물품구입 : 경정1,123,000원-기

정300,000원=
823,000

3.[초]독서교육운영 1,535 1,840 -305

1.교육운영비 1,535 1,840 -305
학년별독서행사비 : 경정535,000원-기정

600,000원=
-65,000

다독왕선물구입 : 경정0원-기정240,000원= -240,000

4.[초]책꾸러미지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 1,013 1,000 13

1.기타선택적교육운영 1,013 1,000 13

1.[초]기후변화교육운영 513 500 13

1.교육운영비 513 500 13
(경상)기후변화교육운영지원비 : 경정

513,000원-기정500,000원=
13,000

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 92,516 73,259 19,257

1.교무업무 운영 4,077 3,277 800

1.교무학사운영 4,077 3,277 800

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
행사용품구입 : 경정2,000,000원-기정

1,200,000원=
800,000

3.[초]환경정리 1,077 1,077 0

1.일반수용비 1,077 1,077 0

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,163 2,127 36

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

노영미 2025년 01월 31일 15시 41분 21초 13 전북특별자치도교육청 산서초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]학교폭력예방지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 163 127 36

1.[초]안전교육 163 127 36

1.교육운영비 163 127 36
119안전체험관입장료 : 경정67,000원-기정

127,000원=
-60,000

(성립전_3추)(목)재난종합체험비 : 2,000

원*30명=
60,000

(성립전_3추)(목)위기탈출체험비 : 4,000

원*9명=
36,000

3.학습지원실 운영 12,331 8,910 3,421

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 12,131 8,710 3,421

1.[초]정보화업무 운영 10,691 7,270 3,421

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.비품구입비 7,423 3,550 3,873
컴퓨터구입 : 경정974,000원-기정

1,050,000원=
-76,000

정보화기기구입 : 경정2,299,000원-기정

2,500,000원=
-201,000

비디오프로젝트구입 : 4,150,000원*1대= 4,150,000

3.기타자산취득비 548 1,000 -452
교육용소프트웨어구입 및 사용료 : 경정

548,000원-기정1,000,000원=
-452,000

2.[초]학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 73,945 58,945 15,000

1.교육환경개선 73,945 58,945 15,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[초]내외부환경개선 35,000 20,000 15,000

1.일반수용비 35,000 20,000 15,000
(성립전_3추)(목)수목전지작업 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

3.[초]스마트칠판보급사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]방과후교실환경개선 3,445 3,445 0

1.비품구입비 3,445 3,445 0

6.학교 일반운영 126,822 135,029 -8,207

1.학교기관 운영 64,221 65,471 -1,250

1.부서기본운영 32,613 33,179 -566

1.[초]교장실운영 7,380 7,080 300

1.일반업무추진비 4,380 4,080 300
교직원간담회비 : 경정2,980,000원-기정

2,680,000원=
300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,632 8,698 -66

1.일반수용비 7,852 7,918 -66
사무용품구입 : 경정1,134,000원-기정

700,000원=
434,000

사무용기기유지보수비 : 경정0원-기정

500,000원=
-500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 660 660 0

3.[초]교무부운영 16,601 17,401 -800

1.일반수용비 1,781 1,781 0

2.여비 14,560 15,360 -800
관내외출장여비 : 경정14,560,000원-기정

15,360,000원=
-800,000

3.일반업무추진비 260 260 0

2.병설유치원기본운영 31,608 32,292 -684

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,714 8,714 0

1.전기요금 8,534 8,534 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,467 9,126 -3,659
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1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 2,967 6,626 -3,659
소규모수선비 : 경정275,000원-기정

3,800,000원=
-3,525,000

냉난방기청소및유지관리비 : 경정66,000원

-기정200,000원=
-134,000

3.[초]유치원운영 17,427 14,452 2,975

1.일반수용비 11,252 10,987 265
자원봉사자활동비 : 경정8,085,000원-기정

8,260,000원=
-175,000

정보화기기유지보수비 : 경정799,000원-기

정720,000원=
79,000

환경정리용품구입 : 경정791,000원-기정

430,000원=
361,000

2.여비 900 600 300
관내외출장여비 : 경정900,000원-기정

600,000원=
300,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 283 260 23
약품구입비 : 경정283,000원-기정260,000

원=
23,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,292 1,905 2,387
각종비품구입 : 경정1,262,000원-기정

1,300,000원=
-38,000

교육기자재구입 : 경정3,030,000원-기정

605,000원=
2,425,000

2.시설 장비 유지 59,598 66,158 -6,560

1.학교시설장비유지 59,598 66,158 -6,560

1.[초]공공요금및제세공과금 28,872 29,272 -400

1.전기요금 19,732 19,732 0

2.상하수도료 2,500 2,400 100
상하수도요금 : 경정2,500,000원-기정

2,400,000원=
100,000

3.기타공공요금 6,640 7,140 -500
전화요금 : 경정1,300,000원-기정

1,800,000원=
-500,000

2.[초]시설관리용역 9,192 9,192 0

1.일반수용비 9,192 9,192 0

3.[초]시설일반관리 16,834 22,194 -5,360

1.기간제근로자인건비 0 432 -432 일용인부임 : 경정0원-기정432,000원= -432,000

2.일반수용비 16,834 21,762 -4,928
냉난방기청소및유지관리비 : 경정

2,154,000원-기정2,670,000원=
-516,000

각종정기점검수수료 : 경정600,000원-기정

1,000,000원=
-400,000

시설소모품구입 : 경정4,325,000원-기정

4,000,000원=
325,000

소규모수선비 : 경정7,909,000원-기정

11,952,000원=
-4,043,000

수목관리비 : 경정306,000원-기정600,000

원=
-294,000
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4.[초]시설관리원인건비 4,700 5,000 -300

1.공무직인건비 4,700 5,000 -300
시설관리원인건비(추가분) : 경정

4,700,000원-기정5,000,000원=
-300,000

5.[초]폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 폐기물처리비 : 경정0원-기정500,000원= -500,000

3.학교운영 협력 3,003 3,400 -397

1.학교운영위원회운영 503 900 -397

1.[초]학교운영위원회운영 503 900 -397

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 403 800 -397
학교운영위원회간담회비 : 경정403,000원-

기정800,000원=
-397,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,390 2,200 190
(경상)학부모활동운영비 : 경정890,000원-

기정800,000원=
90,000

(목적)공모사업운영물품구입 : 경정

1,500,000원-기정1,400,000원=
100,000

2.여비 10 100 -90
(경상)학부모교육참석여비 : 경정10,000원

-기정100,000원=
-90,000

3.교육운영비 0 100 -100
(목적)공모사업학생간식비 : 경정0원-기정

100,000원=
-100,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 656,923 620,361 36,562
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